UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-KHTC
V/v báo cáo, rà soát thực trạng thư viện

trường học năm học 2022-2023

Hải Phòng, ngày      tháng 7   năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Trường Trung học phổ thông công lập.

Thực hiện Thông tư số 16 /2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm

non và phổ thông (sau đây gọi tắt là Thông tư số 16).

Để triển khai thực hiện có hiệu quả, định hướng tham mưu Ủy ban nhân dân

thành phố về công tác thư viện đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn thư viện tại Thông tư số

16, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai một số nội dung sau:

1. Rà soát, đánh giá công tác quản lý và sử dụng thư viện theo hướng dẫn tại

Công văn số 1510/SGDĐT-KHTC ngày 06/6/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16.

2. Có kế hoạch huy động các nguồn lực để bổ sung các điều kiện của thư viện,

đảm bảo nâng cao hiệu quả hoạt động của thư viện, phát triển văn hóa đọc phù hợp

với điều kiện thực tế của đơn vị.

3. Rà soát, tổng hợp báo cáo tình hình quản lý và sử dụng thư viện theo phạm

vi quản lý về Sở Giáo dục và Đào tạo. Cụ thể:

- Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện: rà soát, báo cáo tình

hình thư viện tại các đơn vị giáo dục theo phạm vi quản lý (theo mẫu Phụ lục 01).

- Đối với các trường Trung học phổ thông: Rà soát, báo cáo tình hình quản lý

và sử dụng thư viện tại đơn vị (theo mẫu Phụ lục 02). Lập hồ sơ tự đánh giá, xác

định mức độ đạt được ứng với các tiêu chí trong tiêu chuẩn thư viện do Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành.

Báo cáo trước gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Kế hoạch – Tài

chính) trước ngày 15/8/2023 và nhập số liệu theo địa chỉ trang tính trên email để

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

2

		2023-08-02T10:44:44+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-02T16:56:55+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-02T16:56:55+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-02T16:56:56+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!